...R$52.058,05 Receitas Financeiras  

..........R$1.100,00 

Contribuições ...  

.........R$ 823.478,06 Outras Receitas  

Receita com Venda de Energia  R$ 122.080,19 

Total Receitas  R$10.309.989,65 

As Receitas totalizaram um montante de R$10.309.989,65 (dez milhões, trezentos e nove mil, 
novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).  

Despesas  
O maior custo em 2024, são relacionados a pagamento de salários de funcionários e impostos 
da folha, totalizando 40,53% ; correspondem aos setores da academia, administrativo, aquático, 
limpeza, lutas, manutenção, portaria, tênis e obras em geral.

[...]

No resultado 
financeiro. 

Soma-se todos esses itens para obter o total de 
despesas. Pois pegando o total de receitas e 
subtraindo pelo total de despesas, fecha com o valor 
do resultado da D.R.E 

As despesas totalizaram um montante de R$10.167.704,49 (dez milhões, cento e sessenta e sete 
mil, setecentos e quatro reais e quarenta e nove centavos.)   

Considerações Finais  

Foi evidenciado um resultado de déficit R$ 142.285,16 (cento e quarenta e dois mil, duzentos e 
oitenta e cinco reais e dezesseis centavos.)  

As despesas de 2024 superaram as receitas, principalmente em razão da despesa com folha de 
pagamento.  

Quanto às receitas, o foco para o ano de 2025 será:  
• Aumentar a base de Associados e patrocinadores   

• Aumentar o quadro de eventos, para assim captar recursos com a venda da copa